业务实施细则》及《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定。”

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充

分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

北京市中伦律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见为：

https://180.96.8.44/Wind.WFC.Enterprise.Web/PC.Front/Company/Person.html?id=412172A5DED4CB730C12FA7C1C22E58C&name=%E8%B5%B5%E6%98%8E%E6%B5%A9&notoolbar=1

21

1. 发行人本次发行已按内部决策程序依法取得了必要的批准和授权，并获

得深交所核准以及中国证监会同意注册，已履行全部的批准、核准及同意注册程

序，符合《注册管理办法》《承销管理办法》及《实施细则》的规定；

2. 本次发行的发行价格、发行对象及配售的确定符合《认购邀请书》确定

的原则和程序，符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》及发行人

2020 年第三次临时股东大会关于本次发行相关决议的规定；

3. 本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》以及《认购协议》

等法律文件形式和内容合法、有效；

4. 发出认购邀请、投资者申购报价、定价和配售、发出缴款通知及签订《认

购协议》、缴款及验资等本次发行相关过程符合《注册管理办法》《承销管理办法》

《实施细则》及发行人 2020 年第三次临时股东大会关于本次发行相关决议的规

定。

本次发行的认购对象符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》及

发行人 2020 年第三次临时股东大会关于本次发行相关决议的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2021年 4月 23日受理公司

向特定对象发行股票登记申请。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：安车检测

证券代码为：300572

上市地点为：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021年 5 月 7日，新增股份上市日公司股价不除权，

22

股票交易设涨跌幅限制。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自上市之日起六个月内不得转让。

锁定期结束后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 3 月 31 日，发行人前十名股东持有公司股票情况如下：

序号 股东名称 股份性质 持股总数（股） 持股比例

1 贺宪宁 限售股、流通股 58,889,686 30.41%

2

中国工商银行股份有限公司－富国

天惠精选成长混合型证券投资基金

（LOF）

流通股 8,500,000 4.39%

3 庄立 限售股、流通股 8,475,584 4.38%

4
中国银行股份有限公司－长城成长

先锋混合型证券投资基金
流通股 3,499,964 1.81%

5

中国工商银行股份有限公司－中欧

时代先锋股票型发起式证券投资基

金

流通股 2,980,892 1.54%

6

中国建设银行股份有限公司－中欧

新蓝筹灵活配置混合型证券投资基

金

流通股 2,846,283 1.47%

7 全国社保基金四零三组合 流通股 2,620,378 1.35%

8
招商银行股份有限公司－中欧瑞丰

灵活配置混合型证券投资基金
流通股 2,085,877 1.08%

9
中国银行股份有限公司－长城环保

主题灵活配置混合型证券投资基金
流通股 2,000,000 1.03%

10
中国农业银行股份有限公司－中邮

核心成长混合型证券投资基金
流通股 1,936,636 1.00%

合计 93,835,300 48.46%

（二）本次发行后公司前十名股东情况

结合中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2021年 4月 23日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后发行人前

十名股东持有公司股票情况如下：

序 股东名称 股份性质 持股总数（股） 持股比例

23

号

1 贺宪宁 限售股、流通股 58,889,686 25.72%

2

中国工商银行股份有限公司－富国

天惠精选成长混合型证券投资基金

（LOF）

流通股 8,500,000 3.71%

3 庄立 限售股、流通股 8,475,584 3.70%

4

建信（北京）投资基金管理有限责

任公司-嘉兴建信宸玥股权投资合伙

企业（有限合伙）

限售股 6,153,846 2.69%

5
中意资管－招商银行－中意资产－

卓越枫叶 13 号资产管理产品
限售股 5,230,769 2.28%

6 全国社保基金四零三组合 限售股、流通股 4,774,224 2.08%

7

中国建设银行股份有限公司－中欧

新蓝筹灵活配置混合型证券投资基

金

流通股、限售股 3,344,061 1.46%

8
中国银行股份有限公司－长城成长

先锋混合型证券投资基金
流通股 3,000,000 1.31%

9

中国工商银行股份有限公司－中欧

时代先锋股票型发起式证券投资基

金

流通股 2,980,892 1.30%

10

中国光大银行股份有限公司－华夏

磐益一年定期开放混合型证券投资

基金

流通股 2,276,923 0.99%

合计 103,625,985 45.25%

（三）本次发行对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 35,347,692 股有限售条件

流通股。本次发行前后公司的股本结构变动如下：

单位：股

股份类别

本次发行前

（截至 2021 年 3 月 31 日）
本次发行后

股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

有限售条件股 52,819,541 27.28% 88,167,233 38.50%

无限售条件股 140,821,579 72.72% 140,821,579 61.50%

股份总数 193,641,120 100% 228,988,812 100%

本次发行前后，公司实际控制人仍为贺宪宁，本次发行未对公司控制权产生

影响。

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是公司本次向特定对象发行股票的认购

对象。本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有

24

公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

单位：元/股

股份类别

本次发行前 本次发行后

2020 年度/2020

年末

2019 年度/2019

年末

2020 年度/2020

年末

2019 年度/2019

年末

基本每股收益 0.98 0.98 0.82  0.82

每股净资产 5.26  4.38 9.39  8.65

注：1、发行前数据来源于公司2019年年度财务报告、2020年度财务报告；

2、发行后每股净资产分别按照2019年12月31日和2020年12月31日归属于母公司股东权益加

上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照2019年度和202

0年年度归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（六）本次发行对公司的影响

1、对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加35,347,692股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司实际控制人发生变化，不会导致公司股权

分布不具备上市条件。

2、对公司资产结构的影响

本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将

有所下降。本次发行使得公司整体资金实力和偿债能力得到提升，资本结构得到

优化，也为公司后续发展提供有效的保障。

3、对公司业务结构的影响

本次发行完成后，募集资金将用于公司主营业务，募集资金投资项目实施完

成后带来的收入仍为公司原有主营业务收入，业务结构不会因本次发行发生变化。

4、对公司治理结构的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构

。本次发行后，公司的实际控制人未发生变更，本次发行不会对公司现行法人治

理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。